
QUINTA-feIrA, 17 de jULho de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

VALOR: O valor mensal da locação é de R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais), perfazendo um valor global de R$ 
33.600.00 (trinta e três mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Op. dos Órgãos do SESP; 339036 – Outros 
serviços de terceiros – Pessoa Física; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 0261 – Recursos 
Próprios..
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/

SESPA/2008

PROCESSO Nº: 97762/2008; 97781/2008, 127058/2008; 

63918/2008; 135020/2008.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 65 CAIXAS DO MEDICAMENTO 

SPIRIVA PARA CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 

C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: HOSPFAR IND E COM DE PROD HOSP LTDA - 

C.N.P.J. Nº 26.921.908/0001-21

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 

IV.

VALOR: R$ 11.352,25 (ONZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E 

DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ATIVIDADE: 902610

ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30

FONTE: 0103

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2008.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti

Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 624

PORTARIA Nº 624,  DE 11 DE JULHO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, e

CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 

de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 

39/2008 da CPS/NC/SESPA;

RESOLVE:

I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 

Administrativa, instituída pela Portaria nº 425, de 05 de junho 

de 2008, publicada no D.O.E, de 12 de junho de 2008, com 

fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 

5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 

PÚBLICA, EM 11 DE JULHO DE 2008.

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 036/

SESPA/2008

PROCESSO Nº 208557/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO “ENCONTRO 

AMAZONIA EM SAUDE DO TRABALHADOR” A SER REALIZADO 

NOS DIAS 17 E 18/07/2008.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ 

C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA / C.N.P.J. Nº 

08.746.928/0001-21.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. 
XXIV
VALOR DO CONTRATO: R$-30.901,50 (TRINTA MIL 
NOVECENTOS E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 904780
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149001660
BELÉM, 15  DE  JULHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 625, DE 15 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a estrutura administrativa da SESPA, com 
suas várias unidades distribuídas em todo território estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de o Estado, através da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, dar respostas rápidas e 
eficientes em suas mais diversas demandas na gestão da saúde 
pública no Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. As unidades da SESPA, que possuem autonomia 
administrativa e financeira, sendo portanto unidades gestoras, 
devem realizar seus procedimentos de compras e contratações, 
observando os preceitos legais vigentes, e todo o ordenamento 
jurídico que rege a matéria.
Art. 2º. Em cumprimento ao §1º do art. 4º do Decreto nº 
2.069, de 20.02.2006, as licitações para aquisição de bens e 
serviços comuns deverão ser realizadas na forma eletrônica, 
através do pregão eletrônico, salvo nos casos de comprovada 
inviabilidade, a ser justificada pelo chefe da unidade.
Art. 3º. Os avisos das compras e contratações, incluindo seus 
editais, inclusive das licitações na modalidade convite, serão 
obrigatoriamente publicados no sítio da SESPA na internet.
Parágrafo Único: Aplica-se o disposto neste artigo às compras e 
contratações diretas, decorrentes de processos de dispensa de 
licitação.
Art. 4º. Revoga-se a Portaria nº 064, de 18 de janeiro de 2007.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti
Secretária de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Fornecimento de Gás de Cozinha (GLP) ao 
1ºCRS e suas unidades de abrangência por 12 (doze) meses
Valor do Contrato Original: R$ R$ 55.546,80 (cinquenta e cinco 
mil quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos)
Modalidade de Licitação: PREGÃO
Partes: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA E A EMPRESA 
GPM COMERCIO
Objeto e Justificativa do Aditamento: 1- Alterar as cláusulas 
segunda e décima do contrato nº05/2007, 2- Retificação do 
valor do 2º Termo Aditivo, onde lê-se “R$45.369,09”, leia-se 
“R$37.914,12” 3- Promover o reequilíbio econômico-financeiro 
do contrato
Valor: R$ R$ 41.705,53 (quarenta e um mil setecentos e cinco 
reais e cinquenta e três centavos)
Data da Assinatura: 15/07/2008
Vigência do Aditamento: 04/09/2007 a 04/09/2008
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE:2610, NATUREZA 
DA DESPESA: 339036, FONTE DO RECURSO:103
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: JOSE ANTONIO LIMA DE SOUZA
Aditivos Anteriores: 1ºTA Adequação da Cláusula Orçametária, 
2ºTA Reequilíbrio Econômico-Financeiro
Endereço do Contratado: RUA SENADOR MANOEL BARATA, 
Nº1298, REDUTO, BELÉ,-PA, CEP: 66053-320
Data da Publicação: 17/07/2008
PORTARIAS DE DIÁRIAS - 371 E 372

PORTARIA  Nº  371  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE JESUS BARBOSA DA COSTA.
CIC: 141.463.712-87
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2008, NO 
REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  372  DE  16  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: NILDI LOPES DOS SANTOS.
CIC: 174.915.842-68
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO VERANEIO 2008, NO 
REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 05/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: 1ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA E MIGUEL DE 
PAULO RODRIGUES BITAR
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS 
SITUADO NA AV GENTIL BITENCOURT, Nº1840, NAZARÉ, PARA 
INSTALAÇÃO DO CAPS CREMAÇÃO DE ABRANGÊNCIA DO 
1ºCRS/SESPA
Vigência: 10/07/2008 a 09/01/2009
Valor: R$ R$ 20.838,00(VINTA MIL OITOCENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS), SENDO PAGOS EM SEIS PARCELAS MENSAIS DE 
R$3.473,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE:2610C, NATUREZA 
DA DESPESA:339036
Fonte de Recurso: 103
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: JOSÉ ANTÔNIO LIMA DE SOUZA
Endereço do Contratado: TV.09 DE JANEIRO, 1527, APTO 1501, 
SÃO BRAS, CEP:76063-263

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008
Partes: 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA E MIGUEL DE 
PAULO RODRIGUES BITAR
Objeto: Locação  para fins não residenciais do imóvel situado 
na Av Gentil Bitencourt  nº 1840-Nazaré- Belém-Pará para 
instalação do CAPS Cremação de abrangência 1º Centro 
Regional de Saúde/SESPA.
Valor: R$ R$ 20.838,00(VINTA MIL OITOCENTOS E TRINTA E 
OITO REAIS), SENDO PAGOS EM SEIS PARCELAS MENSAIS DE 
R$3.473,00 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS)
Fundamento Legal: LEI Nº8.666, ART. 24, INCISO X
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: JOSE ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA DE DIÁRIAS - 369 E 370
PORTARIA  Nº  369  DE  15  DE JULHO DE  2008

NOME DO SERVIDOR: CRISTIANE GEMAQUE DE SOUSA E 
SILVA.
CIC: 596.260.202-10
Nº DE DIÁRIAS: 05 (CINCO).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: CURITBA - PR
OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CURSO DE NUTRIÇÃO RENAL, 
NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA

PORTARIA  Nº  369  DE  15  DE JULHO DE  2008
NOME DO SERVIDOR: TEREZINHA DE FÁTIMA RASSY 
TEIXEIRA.
CIC: 181.818.132-00
Nº DE DIÁRIAS: 04 (QUATRO).
ORIGEM:  BELÉM.
DESTINO: BRASÍLIA
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXVI CONGRESSO BRASILEIRO DE 
PSIQUIATRIA, NO REFERIDO DESTINO.
ORDENADOR DE DESPESA: JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA


